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Abstract

Radiodiagnostic in the view of medical terminology is a part of diagnostic radiology

which can be used on diagnostic purposes. In the past 100 years, diagnostic radiology,

radiotherapy and nuclear medicine have evolved from the original crude practices to advanced

techniques that form an essential tool for all branches and specialities of medicine.

In my study I have realized research adjusting exposure parameters on a group of 150

patients which have been examinated in two radiodiagnostic skiagraphic departments. These

departments used two different skiagraphic systems: RDG department in Valasske Mezirici

has the system DuoDiagnost with surface dose indicator (DAP) and the system Bucky

Diagnost OPTIMUS without DAP indicator. RDG department of regional hospital in Zilina,

where I have been used skiascopic-skiagraphic system SWISSRAY without DAP indicator.

For my study I have selected only more frequent radiographic examintations from the total

patient group, it means: chest radiography only in PA projection, lumbal spine in AP and LAT

projections, pelvis in AP projection, abdomen in AP projection and hip joint in AP projection.

In my experiments I have compared readings of exposures with manually adjusting X-ray

beam to the necessary image receptor size and readings without primary beam limitation.

From the stand-point of diagnostic it is not only any X-ray beam beyond the film edge

useless, but this beam excesses secondary scatter radiation generated in the subject (patient)

and degrades diagnostic information founded by radiologist.

The analyses of the obtained results, has confirmed my hypothesis that the manually

adjusting of the X-ray beam size to the necessary correct size contribute significantly to the

better information of the image quality and to the reduction of the entrance surface dose

(ESD) of patients.

Key words:
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Úvod

Rádiodiagnostika z pohľadu lekárskej terminológie je tou časťou diagnostickej

rádiológie, ktorá je používaná na diagnostické účely. Za posledných 100 rokov prešla

diagnostická rádiológia, rádioterapia a nukleárna medicína postupným vývojom smerom od

pôvodných metód k súčasným moderným technikám zasahujúcim do všetkých odvetví

medicíny.

V mojej práci som uskutočnil prieskum nastavenia expozičných parametrov na vzorke

150 pacientov podrobujúcich sa skiagrafickému vyšetreniu na dvoch rádiodiagnostických

pracoviskách. Na RDG oddelení nemocnice Valašské Meziříčí, a.s. som prieskum uskutočnil

na skiaskopicko-skiagrafickom zariadení DuoDiagnost PHILIPS s možnosťou odčítať

hodnotu plošnej dávky (DAP) a na skiagrafickom zariadení BuckyDiagnost OPTIMUS

PHILIPS bez možnosti odčítať hodnotu DAP. V krajskej nemocnici s poliklinikou v Žiline na

RDG oddelení som prieskum vykonal na skiaskopicko-skiagrafickom zariadení SWISSRAY

bez možnosti odčítať hodnotu DAP. Pre potreby mojej práce som z celkového počtu vyšetrení

vyčlenil v súčasnej dobe najfrekventovanejšie typy vyšetrení: vyšetrenie hrudníka v PA

projekcii, vyšetrenie bedrovej chrbtice v AP a LAT projekcii, vyšetrenie panve v AP

projekcii, vyšetrenie brucha vAP projekcii, vyšetrenie bedrového kĺbu v AP projekcii.

Podstatou môjho prieskumu bolo porovnávanie údajov o expozíciách pri dodržaní

vymedzenia primárneho zväzku žiarenia na príslušnú plochu použitého receptora obrazu

a údajov pri maximálne otvorených clonách. Z pohľadu diagnostiky nejde iba o nejaký

röntgenový zväzok žiarenia presahujúci plochu použitého receptora obrazu, ale aj

o neprimeranú záťaž sekundárnym žiarením vznikajúcim vo vyšetrovanom objekte

(pacientovi) a znižujúcom diagnostickú informáciu príslušného vyšetrenia.

Analýza výsledkov potvrdila moju hypotézu, že nastavením primárneho zväzku

žiarenia na potrebnú veľkosť plochy použitého receptora obrazu sa preukázateľne zlepší

kvalita obrazovej informácie a taktiež to prispeje k redukcii vstupnej povrchovej dávky (ESD)

pacienta.

1. Mechanizmy účinkov ionizujúceho žiarenia

1Mechanizmus účinkov ionizujúceho žiarenia na organizmus prebieha v štyroch

základných etapách líšiacich sa od seba navzájom rýchlosťou a druhom prebiehajúcich

jednotlivých zmien.

1.1 Fyzikálne účinky,

pri interakcii kvanta ionizujúceho žiarenia s hmotou je energia žiarenia odovzdávaná

elektrónom v atómoch za vzniku ionizácie a excitácie. Z časového hľadiska je tento proces

veľmi rýchly, trvá v rozmedzí len 10-16 – 10-14 sekundy.

1.2 Fyzikálno-chemické účinky,

v tomto prípade nastávajú fyzikálno-chemické interakcie iontov s molekulami, pri ktorých

dochádza k disociácií molekúl a vzniku voľných radikálov, napríklad: z vody vplyvom jej

rádiolýzy vznikajú vodíkové katióny H+ a hydroxylové anióny OH- a nestabilné produkty

schopné oxydácie.

1.3 Chemické účinky,

vzniknuté ióny, radikály, excitované atómy a ďalšie produkty reagujú s biologicky dôležitými

organickými molekulami a menia ich zloženie a funkciu. Typickou poruchou na molekulárnej

úrovni sú zlomy vláken na molekulách DNA – buď sa jedná len o zlom jedného vlákna alebo

úplný zlom dvojvlákna molekuly DNA. Ďalej môžu vznikať atypické väzbové môstíky vo

vnútri dvojvlákna DNA a ďalšie chemické zmeny. Jednotlivé procesy v rámci tohto typu

účinkov ionizujúceho žiarenia trvajú rôzne dlho od tisícin sekundy do jednotiek sekundy,

v závislosti na transportnej dobe reaktívnych zložiek z miesta vzniku do miesta lokalizácie

napadnutej biomolekuly.

1.4 Biologické účinky,

Molekulárne zmeny v biologicky dôležitých látkach môžu vyústiť do funkčných

a morfologických zmien v bunkách, orgánoch aj v organizme ako celku. Biologické štádium

sa pri vysokých dávkach žiarenia môže prejaviť už po niekoľkých desiatkach minút, môže

však zahrnovať dobu latencie niekoľko rokov až ich desiatky.

1 http://astronuklfyzika.cz/RadiacniOchrana.htm

Obr.1., mechanizmus pôsobenia ionizujúceho žiarenia na živý organizmus

Pre biologické účinky v dôsledku expozície ionizujúcemu žiareniu je charaktreiskická:

• prenikavosť daného typu žiarenia

• absorbcia v živej hmote – biologicky sa prejaví len tá časť ionizujúceho žiarenia ktorá

sa absorbuje v živom systéme.

Rozsah a závažnosť biologického účinku závisí od:

• spôsobu expozície

• druhu žiarenia

• veľkosti absorbovanej dávky

• veľkosti ožiarenej časti tela

• individuálnej biologickej variability ožiareného jedinca

2Ožiarenie človeka môže vyvolávať niektoré chorobné zmeny prejavujúce sa rádovo

v priebehu niekoľkých dní až týždňov, iné v priebehu rokov až desaťročí. V poslednom čase

bolo zavedené nové triedenie týchto účinkov opierajúce sa o vzájomný vzťah dávky a účinku.

Na základe znalostí dávky a jej účinkov je možné za určitých podmienok vymedziť ciele

a kritériá radiačnej ochrany a pre prípad mimoriadnych udalostí spojených s ožiarením

odhadnúť možné následky a úlohy zdravotníckej pomoci. Z hľadiska integrity organizmu

rozdeľujeme účinky ionizujúceho žiarenia na dva základné typy: deterministické, sú to účinky

u ktorých pri dosiahnutí príslušnej dávky sa efekt prejaví vždy, spomínaný typ účinkov má

svoj prah. Kategória deterministických účinkov je predpokladom výskytu navonok,

2 Principy a praxe radiační ochrany, Vladislav Klener a kol., AZIN, Praha 2000, ISBN 80-238-3703-6, str. 174

prostredníctvom makroskopického pozorovania, zistiteľných prejavov označovaných tiež

pojmom klinické príznaky. Pri tomto type účinkov sa na úrovni molekulárnej a bunkovej

uplatňuje moment náhodnosti, štatistickej pravdepodobnosti. Základnou snahou radiačnej

ochrany je predchádzať tomuto typu účinkov nastavovaním podprahových dávkových

limitov. Deterministické účinky sú podmienené bunkovými stratami v dôležitých bunkových

populáciách, nakoľko sú vztiahnuté na pomerne veľké množstvo buniek sú tieto účinky

niekedy spomínané aj ako účinky polycytické. Stochastické účinky - jedná sa o typ účinkov


[…]

predpísaného vymedzenia primárneho zväzku a maximálne otvorenými clonami.

V (tab.č.8) uvádzame prehľad priemerných hodnôt ESD v mGy pri jednotlivých typoch

vyšetrení na sledovaných pracoviskách. Z prehľadu údajov je zrejmé že pri dodržaní

predpísanej adjustácie primárneho zväzku žiarenia je možné dosiahnuť zníženie ESD.

Tab.9., porovnanie percentuálnych hodnôt z priemeru ESD jednotlivých typov vyšetrení pri
dodržaní predpísaného vymedzenia primárneho zväzku (PZ) a maximálne otvorených clonách
s hodnotami DRL.

13. Diskusia a závery

Jedným zo základných princípov radiačnej ochrany v rádiodiagnostickej praxi je

princíp odôvodnenia v zmysle ktorého žiadne RTG vyšetrenie pacienta sa nesmie vykonať

bez odôvodnenej klinickej indikácie lekára. Okrem toho sa pri každom vyšetrení musí

preukázať dostatočný čistý prínos pre pacienta v porovnaní so zdravotnou ujmou, ktorú

ožiarenie môže pacientovi spôsobiť. Lekárske ožiarenie bez adekvátnej klinickej požiadavky

sa nesmie vykonať. Vyšší pomer prínosu konkrétneho vyšetrenia oproti zdravotnej ujme je

významnou funkciou kvalitného postupu každej diagnostickej procedúry, čo je základnou

úlohou programu zabezpečenia a kontroly kvality v každodennej praxi rádiodiagnostického

oddelenia.

Skiagrafické vyšetrenie hrudníka v PA projekcii

V Českej republike a na Slovensku je pre vyšetrenie hrudníka v PA projekcii odporúčaná

hodnota 0,4 mGy pri citlivosti zobrazovacieho systému film-fólia 400. To znamená že mnou

nameraná hodnota 0,0932 mGy pri dodržaní vymedzenia primárneho zväzku predstavuje

23,3% z odporúčanej DRL. Pri nedodržaní vymedzenia primárneho zväzku na použitý formát

receptoru obrazu som nameral hodnotu 0,1352 mGy čo predstavuje 33,8% z odporúčanej

DRL je to o 10,5% z odporúčanej hodnoty viac, ako v predchádzajúcom prípade, inak

povedané hodnota získaná pri dodržaní vymedzenia primárneho zväzku je rovná približne 2/3

hodnoty nameranej pri nedodržaní vymedzenia primárneho zväzku.

Skiagrafické vyšetrenie bedrovej chrbtice v AP projekcii

Pre vyšetrenie LS chrbtice v AP projekcii je odporúčaná hodnota DRL v rámci platnej

legislatívy v Českej republike a na Slovensku 10,0 mGy pri citlivosti zobrazovacieho systému

film-fólia 400. Mnou nameraná hodnota pri dodržaní vymedzenia primárneho zväzku je

1,2087 mGy čo predstavuje 12,09% z odporúčanej DRL. Pri nedodržaní vymedzenia

primárneho zväzku som nameral hodnotu 2,3628 mGy čo predstavuje 23,63% z odporúčanej

DRL čo je o 11,5% viac, ako v prípade dodržania vymedzenia primárneho zväzku žiarenia.

Skiagrafické vyšetrenie bedrovej chrbtice v LAT projekcii

Pre vyšetrenie LS chrbtice v LAT projekcii je podľa platnej legislatívy v Českej republike

a na Slovensku odporúčaná hodnota 30 mGy pri citlivosti zobrazovacieho systému film-fólia

400. Mnou zistená hodnota pri dodržaní vymedzenia primárneho zväzku žiarenia je v tomto

prípade 1,7216 mGy, čo predstavuje 5,74% z odporúčanej DRL. Pri nedodržaní vymedzenia

primárneho zväzku som nameral hodnotu 3,8144 mGy, čo predstavuje 12,72% z odporúčanej

DRL, čo je o 6,98% viac ako v prípade dodržania vymedzenia primárneho zväzku žiarenia.

Skiagrafické vyšetrenie panvy v AP projekcii

Pre vyšetrenie panvy v AP projekcii je odporúčaná hodnota podľa platnej legislatívy v Českej

republike a na Slovensku 10 mGy pri citlivosti zobrazovacieho systému film-fólia 400. Pri

dodržaní vymedzenia primárneho zväzku žiarenia som zistil hodnotu 0,4896 mGy, čo

predstavuje 4,10% z odporúčanej DRL. Pri nedodržaní vymedzenia primárneho zväzku

žiarenia som nameral hodnotu 2,7234 mGy, čo predstavuje 27,23% z odporúčanej DRL a je to

o 23,13% viac, ako v prípade dodržania vymedzeného primárneho zväzku na príslušnú

plochu.

Skiagrafické vyšetrenie bedrového kĺbu v AP projekcii

Pre vyšetrenie bedrového kĺbu v AP projekcii je na základe platnej legislatívy v Českej

republike a na Slovensku odporúčaná hodnota 10 mGy pri citlivosti zobrazovacieho systému

film-fólia 400. Mnou zistená hodnota pri dodržaní vymedzenia primárneho zväzku je 0,2514

mGy, čo predstavuje 2,51%. Pri nedodržaní vymedzenia primárneho zväzku som zistil, že

príslušná hodnota je 2,0587 mGy, čo predstavuje 20,59% z predpísanej DRL a je to o 18,08%

viac, ako pri dodržaní vymedzenia primárneho zväzku žiarenia.

Uvedená analýza údajov potvrdzuje mnou stanovenú hypotézu v plnom rozsahu pri

všetkých typoch skúmaných vyšetrení. V priemere je možné znížiť vstupnú povrchovú dávku

žiarenia o 13,89% pri dodržaní predpísaného vymedzenia primárneho zväzku žiarenia na

príslušnú plochu receptora obrazu.
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