## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Zachar Lukáš
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Miloš Plhoň
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Možnosti snížení radiační dávky vplyvom nastavenia primárných clôn pri vybraných skiagrafických vyšetreniach

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

.....

..... Práce má vhodně zvolené téma, v současné době velmi aktuální. Student zvolil .....
metodiku svého výzkumu, které se držel a cíl své práce splnil. ....
..... Pouze po formální stránce bych měl určité výhrady, konkrétně se trochu vytrácí .....
**hypotéza**, která spíše splývá s **cílem práce**, stejně tak bych některé úseky z kapitoly „**Úvod**“ ..
přemístil spíše do „**Závěru**“, kapitolu „**Diskuse a závěr**“ bych rozdělil na dvě samostatné .....
části. Tedy připomínky mám spíše k vlastní struktuře a osnově práce, než k jejímu vlastnímu ..
obsahu včetně splněného cíle. ....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

..... Za jakých okolností byla prováděna vyšetření s maximálně otevřenými clonami?.....

.....

23. května 2007

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....